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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou mobilních kamerových systémů. Práce je

rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje právní rámec,

technické poţadavky a metody měření vybraných základních technických parametrů.

Výsledkem praktické části je vytvořená metoda laboratorní úlohy pro výuku včetně

sestaveného vzorového protokolu. Zároveň obsahuje návrh laboratorního pracoviště pro

měření mobilních kamerových systémů na Fakultě aplikované informatiky Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně.
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modulační přenosová funkce

ABSTRACT

The thesis deals with the problem of mobile camera systems. The thesis is divided into two

parts – theoretical and practical. The theoretical part desribes a legal framework, technical

requirements, measure methods of chosen basic technical parameters. The result of

practical part is a created method of laboratory task for the education including a built-up

sample report. It also contains a proposal of laboratory working place for measuring of

mobile camera systems at Faculty of applicated informatics of Thomas Bata University.
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ÚVOD

První průmyslové kamerové systémy se začaly objevovat v roce 1941. V té době to byla

velká událost, protoţe ţádné podobné zařízení s moţností záznamu neexistovalo.

S postupem času se kamerové systémy nadále rozvíjely a rozvíjí. Je to dáno díky vzniku a

rozvoji nových technologií měnícím se poţadavků zákazníků a potřebám dnešní doby.

V současné době se na trhu můţeme setkat se širokou škálou jednotlivých kamerových

systémů. Tyto systémy jiţ nejsou pouze pevně umístitelné, ale nabízí moţnost i

přemístitelnosti. Kamery, které jsou pevně umístěné, nejsou jiţ tolik ţádané, protoţe je

potřeba monitorovat všeobecně pohyb v terénu a kameru tak přesunovat z jednoho místa na

druhé. Mezi pevnými a mobilními kamerovými systémy není z hlediska vlastností ţádný

rozdíl, avšak po technické stránce jsou mobilní kamerové systémy omezeny kapacitou

baterie a je potřeba je v určitém časovém úseku napájet, zatímco pevné kamerové systémy

mají napájení stálé ze sítě elektrických rozvodů.

Mobilní kamerové systémy jsou trendem dnešní doby a je po nich neustále se zvyšující

poptávka. Například v Americe jsou ve velké míře jiţ dávno rozšířené, zato Česká

republika je začala vyuţívat ve velké míře aţ v posledních letech. Pouţívají se především u

bezpečnostních sloţek státu např. policie, městská policie, kdy je poţadavek mít tyto

kamery ve vozidlech, jako součást uniformy, aby byl zabezpečen záznam přímo v terénu.

Je to potřeba především z důvodu, kdy je nutné zaznamenat nějakou činnosti při

policejních akcích a mít tak důkaz pro usvědčení konkrétního jedince. Můţeme se s nimi

také setkat na místech, jako jsou např. významné akce a události, místa ohroţená

vandalismem či krádeţemi nebo v místech postiţených mimořádnou události, jako jsou

povodně, poţáry, vichřice, zemětřesení aj. Ovšem s rostoucími poţadavky na mobilní

kamerové systémy souvisí celá řada problémů, mezi které patří legislativní a normativní

podmínky, technické řešení apod. Tyto problémy mohou pak uţivatele při konkrétních

činnostech omezovat.

Cílem diplomové práce je popsat v teoretické části právní rámec pro pouţití mobilních

kamerových systémů, technické poţadavky na tyto systémy a metodiky měření základních

technických parametrů. Výstupem praktické části je pak návrh laboratorního pracoviště

v laboratořích FAI UTB zpracovaný na základě měření, vytvoření laboratorní úlohy a

následně zpracování konkrétního protokolu pro výuku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA PRÁVNÍHO RÁMCE POUŢITÍ SLEDOVACÍCH

KAMEROVÝCH SYSTÉMŮ

V současnosti lidé nemají moc kladných názorů na kamerové systémy. Ale i přes tyto

názory se kamerové systémy ve městech stále více a více zavádějí a rozšiřují. Lidé se tak

začínají více obávat o svoje soukromí. Mají obavu, jestli je někdo nesleduje a nedělá si

záznamy o jejich osobě. Proto se jich hodně zajímá, zda se dá proti tomu nějak bránit.

Přece nikdo nechce být někým neustále hlídán a kontrolován, tak jako se to dělo

v nejmenovaném televizním pořadu. Tohoto pořadu se lidé dobrovolně účastnili a nechali

se sledovat kamerami 24 hodin denně. Ten soutěţící, který vydrţel nejdéle, si odnesl

finanční odměnu. Aby se podobná situace nestávala i v běţném denním ţivotě a my neměli

obavu z neoprávněných záznamů, uvádím níţe zákony zabývající se touto problematikou.

1.1 Právní rámec pořizování zvukových a obrazových záznamů u

Městské policie

Zákon č. 553/1991 Sb. o obecní policii (§ 24b);

(1) Obecní policie je oprávněna, je-li to potřebné pro plnění jejich úkolů podle tohoto nebo

jiného zákona, pořizovat zvukové, obrazové nebo jiné záznamy z míst veřejně přístupných,

popřípadě téţ zvukové, obrazové nebo jiné záznamy o průběhu zákroku nebo úkonu.

(2) Jsou-li k pořizování záznamů podle odstavce 1 zřízeny stálé automatické technické

systémy, je obecní policie povinna informace o zřízení takových systémů vhodným

způsobem uveřejnit.

Vysvětlení k bodu 1

Tímto ustanovením je obecní policie zmocněna pořizovat zvukové, obrazové a jiné

záznamy, za předpokladu, ţe je to potřebné pro plnění jejich úkolů. Zákonnou podmínkou

je, ţe takové záznamy budou výhradně jen z míst veřejně přístupných [9].

Podle zákona je úkolem obecní policie zabezpečovaní místních záleţitostí veřejného

pořádku a stráţníci přitom přispívají k ochraně bezpečnosti osob a majetku, odhalují

přestupky a jiné správní delikty, dohlíţí na dodrţování pravidel občanského souţití a

rovněţ v rozsahu stanoveném zákonem nebo zvláštním zákonem se podílí na dohledu na

bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích, dohlíţí na dodrţování
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obecně závazných vyhlášek a nařízení obce, podílí se na dodrţování právních předpisů o

ochraně veřejného pořádku a v rozsahu svých povinností a oprávnění stanovených

zákonem nebo zvláštním zákonem činí opatření k jeho obnovení, provádí dohled nad

dodrţováním čistoty na veřejných prostranstvích v obci a podílí se i na prevenci kriminality

v obci [9].

Obecní policí současně provozované městské kamerové systémy výrazným způsobem

přispívají k plnění výše uvedených úkolů obecní police, ale rovněţ v případě, ţe jiţ

k protiprávnímu jednání došlo, dokumentační materiály pořízených záznamů přispívají

k odhalení jejich pachatelů, a to jak přestupků, jiných správních deliktů, tak i trestných

činů. Preventivní význam takových zařízení je zcela nesporný [9].

Obecní policie je oprávněna rovněţ pořizovat zvukové, obrazové, případně i jiné záznamy

o průběhu zákroků nebo úkonu, který je stráţníky realizován při plnění úkolů obecní

policie. V tomto případě jiţ zákon provádění takových záznamů neomezuje výhradně jen

na místa veřejně přístupná, ale pokud takový zákrok nebo úkon stráţníků probíhá i mimo

místa veřejně přístupná, je moţno jej monitorovat. Vzhledem k tomu, ţe se jedná o

zákonné zmocnění, obecní policie nemá povinnost upozorňovat přítomné osoby (a to ani

ty, kterých se zákrok nebo úkon nijak nedotýká) o skutečnosti, ţe záznam je prováděn. Na

druhou stranu je však nezbytné zdůraznit, ţe v mnoha případech, kdy lze očekávat při

zákroku nebo úkonu určitý odpor osob, proti kterým je zákrok nebo úkon veden, bude

z psychologického hlediska vhodné předem takové osoby upozornit, ţe průběh zákroku je

monitorován. Tímto způsobem je moţno předejít odporu a násilí, případně eliminovat jiţ

předem snahu o útoky na stráţníka a dosáhnout úspěšné realizace zákroků nebo úkonu.

Pořizování záznamu průběhu zákroků či úkonů bude sehrávat významnou roli i při řešení

případných stíţností na jejich neadekvátnost, resp. Namítanou protiprávnost a porušení

zákona [9].

Vysvětlení k bodu 2

Pokud jsou pořizovány záznamy realizované v rozsahu uvedeném v odstavci 1 jako stálé


[…]


Press, 2003. ISBN 0 521 01710 6.

[4] Česká technická norma ČSN EN 50132-7. In Poplachové systémy CCTV

sledovací systémy pro pouţití v bezpečnostních aplikacích - Pokyny pro aplikaci.

Praha: Český normalizační institut, 1999. s. 26.

[5] Česká technická norma ČSN EN 50132-2-1. In Poplachové systémy CCTV

sledovací systémy pro pouţití v bezpečnostních aplikacích - Černobílé kamery.

Praha: Český normalizační institut, 1999. s. 48.

[6] Firemní literatura, VTÚVM Slavičín, Stanovení modulační přenosové funkce TV

kamery, Metodika č.1.

[7] Firemní literatura, VTÚVM Slavičín, Stanovení horizontálního rozlišení TV

kamery (TVL), Metodika č.2.

[8] Firemní literatura, VTÚVM Slavičín, Stanovení citlivosti TV kamery (TVL),

Metodika č.3.

[9] SKARKA, Oldřich. Zákon o obecní policii. [s.l.] : Příbramská tiskárna, 2008. 150

s.

[10] MVCR [online]. 2009 [cit. 2010-02-17]. Dostupný z WWW:

<www.mvcr.cz/soubor/sb091-08-pdf.aspx>.

[11] LUČAN, Jiří. Mobilní kamerové systémy a jejich aplikace. [s.l.], 2009. 147 s.

Diplomová práce.

[12] SBÍRKA ZÁKONŮ [online]. 2002 [cit. 2010-02-17]. Dostupný z WWW:

<http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?zdroj=sb02341&cd=76&typ=r>.

[13] EZS-CCTV [online]. [1999] [cit. 2010-02-18]. Dostupný z WWW:

<http://www.ezs-cctv.cz/CCTV.html>.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 125

[14] MODERNIPANELAK [online]. [2005] [cit. 2010-02-18]. Dostupný z WWW:

<http://www.modernipanelak.cz/panelakovy-byt/bezpecnostni-prvky/legislativni-

podminky-pro-pouziti-kameroveho-systemu-v-panelovem-dome>.

[15] IDNES [online]. 1999-2010 [cit. 2010-02-18]. Dostupný z WWW:

<http://podnikani.idnes.cz/o-kamerach-na-pracovisti-vas-musi-zamestnavatel-

informovat-pqg-/zamestnani.asp?c=A091126_1295329_zamestnani_bab>.

[16] Česká technická norma ČSN EN 50130-5. In Poplachové systémy – Část 5:

Metody zkoušek vlivu prostředí. Praha: Český normalizační institut, 2001. s. 32.

[17] Česká technická norma ČSN EN 50130-4. In Poplachové systémy – Část 4:

Elektromagnetická kompatibilita. Praha: Český normalizační institut, 1997. s. 20.

[18] Česká technická norma ČSN EN 50130-4 ZMĚNA A2. In Poplachové systémy –

Část 4: Elektromagnetická kompatibilita. Praha: Český normalizační institut, 2003.

s. 12.

[19] ROTATEST [online]. [2008] [cit. 2010-03-26]. Dostupný z WWW:

<http://www.rotatest.com/page4.html>.

[20] POSEC [online]. [2006] [cit. 2010-05-03]. Dostupný z WWW:

<http://posec.astro.cz/rservice.php?akce=tisk&cisloclanku=2006121201>.

[21] EDYM [online]. [2005] [cit. 2010-05-14]. Dostupný z WWW:

<http://www.edym.com/books/eng/glossprovid.htm>.

[22] TESTCARDS [online]. [2009] [cit. 2010-05-15]. Dostupný z WWW:

<http://www.pembers.freeserve.co.uk/Test-Cards/Non-UK.html#Czechoslovakia>.

[23] DERAMAX [online]. [2006] [cit. 2010-05-15]. Dostupný z WWW:

<http://www.deramax.cz/kamery-a-kamerove-systemy/t-106/>.

[24] TECHEXPO [online]. [2003] [cit. 2010-05-15]. Dostupný z WWW: <

http://www.techexpo.com/WWW/opto-knowledge/prod_calServices_color.html>.

[25] WIKIPEDIA [online]. [2010] [cit. 2010-05-26]. Dostupný z WWW: <

http://cs.wikipedia.org/wiki/Moar%C3%A9>.

[26] VIDEORAJ [online]. [2009] [cit. 2010-05-26]. Dostupný z WWW: <

http://www.videoraj.cz/page/charakteristika-obje/13>.

http://posec.astro.cz/rservice.php?akce=tisk&cisloclanku=2006121201
http://www.techexpo.com/WWW/opto-knowledge/prod_calServices_color.html
http://cs.wikipedia.org/wiki/Moar%C3%A9

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 126

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FAI

UTB

ÚOOÚ

ISO

ČSN

IEC

EMC

CCTV

CDN

IRE

IEEE

MTF

Fakulta aplikované informatiky

Univerzita Tomáše Bati

Úřad Ochrany osobních údajů

Mezinárodní organizace pro normalizaci

Česká technická norma

Mezinárodní elektrotechnická komise

Elektromagnetická kompatibilita

Uzavřený kamerový systém

Vazební oddělovací síť

Jednotka úrovně videosignálu (Institut pro radiotechnické inţenýrství)

Institut pro elektrotechnické a elektronické inţenýrství

Modulační přenosová funkce

HDD Pevný disk

RAM

LCD

IP

LUX

MPix

Paměť s libovolným přístupem

Displej z tekutých krystalů

Internet protokol (digitální technologie)

Jednotka osvětlenosti

Jednotka rozlišení fotoaparátu

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 127
