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Hodnocení práce:
Diplomová práce je zaměřena na aktuální a perspektivní oblast mobilních kamerových systémů a
jejich aplikací u bezpečnostních složek státu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
Teoretická část práce má kompilační charakter a obsahuje v souladu se zadáním rozsáhlé partie
týkající se analýzy právního rámce použití sledovacích kamerových systémů (kapitola 1) a přehled
technických požadavků na mobilní kamerové systémy (kapitola 2). V závěru teoretické části autor
uvádí metodiky měření vybraných základních technických parametrů kamer (kapitola 3).
V praktické části práci bylo navrženo laboratorní pracoviště pro laboratoř FAI UTB ve Zlíně
(kapitola 4), analyzován je způsob měření modulační přenosové funkce (kapitola 5) a uvedeno je
porovnání vybraných kamer (kapitola 6). Významným přínosem autora je návrh laboratorní úlohy
„Měření modulační přenosové funkce (MTF) – IP kamera“ a vypracování vzorového protokolu
(příloha PIII). Zadání diplomové práce bylo splněno. Celkový rozsah práce včetně příloh je 152
stran.
K práci mám jen některé připomínky formálního charakteru: Práce je příliš rozsáhlá. Kapitoly 1 a 2
měly být zařazeny do příloh. V práci jsou uvedeny veličiny, které nejsou řádně definované, např.:
„běžné denní světlo“, „šero“, „lehké vibrace“ apod. Uvedeny jsou nejasné termíny, např.: „vše je
v naprostém pořádku“. Význam veličin a číselných hodnot uvedených v Tab. 29 a Tab. 30 není
zřejmý.
Dotaz k obhajobě:
1) Které parametry obrazu ovlivní prostorová frekvence fx?
2) Jak souvisí zobrazení detailů obrazu s velikostí vstupní apertury objektivu?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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